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III Niedziela Wielkiego Postu 

W liturgii Bóg przychodzi z darem wolności 

 

Chrystus w Ewangelii dnia objawia w swej osobie Boga, „który jest” po to, 

by ochraniać i zbawiać człowieka. Ukazuje Boga (właściciela winnicy – 

„pewien człowiek”), który zasadza Izraela („drzewo figowe”) na żyznym 

terenie „swojej winnicy”, która symbolizuje troskę i miłość Boga. 

„Ogrodnik” to sam Jezus, który jest obrazem miłosiernego i cierpliwego Oj-

ca. Znakiem nawrócenia są „trzy lata” troski, które mogą symbolizować trzy 

lata publicznej działalności Jezusa (głoszenia Ewangelii i dokonywania zna-

ków Królestwa) bądź trzy dni Jego pobytu w grobie – znaku Jego śmierci i 

zmartwychwstania. To Eucharystia jest aktualizacją „trzech lat” Jezusowego 

głoszenia Ewangelii i dokonywania znaków Królestwa. To Eucharystia jest 

anamnezą śmierci i zmartwychwstania Jezusa („trzech dni”). To w Euchary-

stii miłosierny „Ogrodnik” „okopuje” (formuje) uczestników liturgii, 

„obkładając” ich „nawozem” swego Słowa, Ciała i Krwi oraz Ducha Święte-

go. To w Eucharystii Bóg objawia się jako „Jestem, który jestem” – jako 

Ten, który jest obecny i działa zbawczo na rzecz swego ludu. To „tu i teraz” 

„pijemy” Ducha Świętego z „duchowej skały”, jaką jest Chrystus (II czyta-

nie). Dlatego Eucharystia jest lekarstwem, które oczyszcza wierzących z ich 

grzechów i wad; jest eschatologicz-

nym znakiem nawrócenia i zaczynem 

wolności. Pielęgnujmy ten dar Boga 

poprzez stały rozwój duchowy. Ina-

czej bowiem możemy utracić dar 

wolności i stać się jak „suche drze-

wo” z dzisiejszej Ewangelii.  

Program duszpasterski na rok 2024-

/2025 „Pielgrzymi nadziei” 
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 Czytania liturgiczne 

1. Gdy Mojżesz pasł owce swego teścia imieniem Jetro, kapłana Madiani-

tów, zaprowadził owce w głąb pustyni i doszedł do Góry Bożej Horeb. Wte-

dy ukazał mu się Anioł Pański w płomieniu ognia, ze środka krzewu. Moj-

żesz widział, jak krzew płonął ogniem, a nie spłonął od niego. Wtedy Moj-

żesz powiedział do siebie: «Podejdę, żeby się przyjrzeć temu niezwykłemu 

zjawisku. Dlaczego krzew się nie spala?» Gdy zaś Pan ujrzał, że podchodzi, 

by się przyjrzeć, zawołał Bóg do niego ze środka krzewu: «Mojżeszu, Moj-

żeszu!» On zaś odpowiedział: «Oto jestem». Rzekł mu Bóg: «Nie zbliżaj się 

tu! Zdejmij sandały z nóg, gdyż miejsce, na którym stoisz, jest ziemią świę-

tą». Powiedział jeszcze Pan: «Jestem Bogiem ojca twego, Bogiem Abraha-

ma, Bogiem Izaaka i Bogiem Jakuba». Mojżesz zasłonił twarz, bał się bo-

wiem zwrócić oczy na Boga. Pan mówił: «Dosyć napatrzyłem się na udrękę 

ludu mego w Egipcie i nasłuchałem się narzekań jego na ciemięzców, znam 

więc jego uciemiężenie. Zstąpiłem, aby go wyrwać z rąk Egiptu i wyprowa-

dzić z tej ziemi do ziemi żyznej i przestronnej, do ziemi, która opływa w 

mleko i miód». Mojżesz zaś rzekł Bogu: «Oto pójdę do Izraelitów i powiem 

im: Bóg ojców naszych posłał mnie do was. Lecz gdy oni mnie zapytają, ja-

kie jest Jego imię, cóż im mam powiedzieć?» Odpowiedział Bóg Mojżeszo-

wi: «Jestem, który jestem». I dodał: «Tak powiesz synom Izraela: Jestem 

posłał mnie do was». Mówił dalej Bóg do Mojżesza: «Tak powiesz Izraeli-

tom: Pan, Bóg ojców waszych, Bóg Abrahama, Bóg Izaaka i Bóg Jakuba 

posłał mnie do was. To jest imię moje na wieki i to jest moje zawołanie na 

najdalsze pokolenia». Wj 3, 1-8a. 13-15 

 

Psalm responsoryjny: Pan jest łaskawy, pełen miłosierdzia. 
 Błogosław, duszo moja, Pana, * 

i wszystko, co jest we mnie, święte imię Jego. 

Błogosław, duszo moja, Pana * 

i nie zapominaj o wszystkich Jego dobrodziejstwach. 

 On odpuszcza wszystkie twoje winy * 

i leczy wszystkie choroby. 

On twoje życie ratuje od zguby, * 

obdarza cię łaską i zmiłowaniem. 

 Dzieła Pana są sprawiedliwe, * 

wszystkich uciśnionych ma w swojej opiece. 

Drogi swoje objawił Mojżeszowi, * 

swoje dzieła synom Izraela. 
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  Miłosierny jest Pan i łaskawy, * 

nieskory do gniewu i bardzo cierpliwy. 

Bo jak wysoko niebo wznosi się nad ziemią, * 

tak wielka jest łaska Pana dla Jego czcicieli. Ps 103 (102), 1b-2. 3-4. 6-7. 8 i 

11 (R.: por. 8a) 

 

2. Nie chciałbym, bracia, byście nie wiedzieli, że nasi ojcowie wszyscy co 

prawda zostawali pod obłokiem, wszyscy przeszli przez morze i wszyscy 

byli ochrzczeni w imię Mojżesza, w obłoku i w morzu; wszyscy też spoży-

wali ten sam pokarm duchowy i pili ten sam duchowy napój. Pili zaś z towa-

rzyszącej im duchowej skały, a skałą był Chrystus. Lecz w większości z nich 

nie upodobał sobie Bóg; polegli bowiem na pustyni. Stało się zaś to wszyst-

ko, by mogło posłużyć za przykład dla nas, abyśmy nie byli skłonni do złe-

go, tak jak oni zła pragnęli. Nie szemrajcie, jak niektórzy z nich szemrali – i 

zostali wytraceni przez dokonującego zagłady. A wszystko to przydarzało 

się im jako zapowiedź rzeczy przyszłych, spisane zaś zostało ku pouczeniu 

nas, których dosięga kres czasów. Niech przeto ten, komu się zdaje, że stoi, 

baczy, aby nie upadł. 1 Kor 10, 1-6. 10-12 

 

Chwała Tobie, Słowo Boże.: Pan mówi: Nawracajcie się, bliskie jest króle-

stwo niebieskie. Por. Mt 4, 17 

 

Ewangelia: W tym czasie przyszli jacyś ludzie i donieśli Jezusowi o Galilej-

czykach, których krew Piłat zmieszał z krwią ich ofiar. Jezus im odpowie-

dział: «Czyż myślicie, że ci Galilejczycy byli większymi grzesznikami niż 

inni mieszkańcy Galilei, iż to ucierpieli? Bynajmniej, powiadam wam; lecz 

jeśli się nie nawrócicie, wszyscy podobnie zginiecie. Albo myślicie, że 

owych osiemnastu, na których zwaliła się wieża w Siloam i zabiła ich, było 

większymi winowajcami niż inni mieszkańcy Jeruzalem? Bynajmniej, po-

wiadam wam; lecz jeśli się nie nawrócicie, wszyscy tak samo zginiecie». I 

opowiedział im następującą przypowieść: «Pewien człowiek miał zasadzony 

w swojej winnicy figowiec; przyszedł i szukał na nim owoców, ale nie zna-

lazł. Rzekł więc do ogrodnika: „Oto już trzy lata, odkąd przychodzę i szu-

kam owocu na tym figowcu, a nie znajduję. Wytnij go, po co jeszcze ziemię 

wyjaławia?” Lecz on mu odpowiedział: „Panie, jeszcze na ten rok go pozo-

staw, aż okopię go i obłożę nawozem; i może wyda owoc. A jeśli nie, w 

przyszłości możesz go wyciąć”». Łk 13, 1-9 
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Słowo Boże czytane u źródeł 

 

Łk 13,1–9 

Śmierć niewinnych ludzi, czy to na skutek działań Piłata, czy też wypadku, z 

pewnością odbiła się szerokim echem w społeczności ówczesnej Palestyny. 

Można przypuszczać, że wyjaśnienia śmierci Galilejczyków poruszały kwe-

stię ich nieortodoksyjności. Judejczycy, z którymi Jezus prowadzi dialog, 

mogli sądzić, że mieszkańcy Galilei nie byli wystarczająco „czyści”, by skła-

dać Bogu ofiary. Mieszkali bowiem pośród pogan. Ich rzeź z rąk Rzymian 

mogła być więc łatwo wytłumaczona przez opinię publiczną jako kara Boża 

za niegodną ofiarę. Podobnie wypadek w Siloam mógł być wyjaśniany jako 

kara Boża dla grzeszników. 

Jezus wykorzystuje te wydarzenia, by sformułować pouczenie o konieczno-

ści nawrócenia. Nie należy skupiać się na roztrząsaniu, czy ktoś był grzesz-

nikiem, czy nie. Należy najpierw zmienić swoje własne życie. 

Przykład z drzewa figowego jest pocieszeniem dla tych, którzy nie widzą w 

sobie jeszcze owoców nawrócenia. Stawanie się uczniem Jezusa wymaga 

czasu, jest procesem, drogą, dojrzewaniem do owocowania, a sam Jezus – 

ogrodnik jest cierpliwy i dba o zasadzone drzewo. Jednakże stały brak owo-

ców oznacza, że nawrócenie jednak się nie dokonało – wtedy drzewo można 

będzie usunąć. Tradycja żydowska dostarcza jeszcze innej interpretacji drze-

wa figowego. W rabinicznych komentarzach do opisów ogrodu Eden w 

Księdze Rodzaju znajdujemy przeczucie, że to właśnie figowiec symbolizuje 

drzewo poznania dobra i zła. A ponieważ cała wiedza o dobru i złu została 

zapisana w Torze – Prawie Mojżeszowym – to figowiec jest jednocześnie 

symbolem tego Prawa. Drzewo figowe jest drzewem niezwykłym, gdyż jego 

owoce dojrzewają od początku czerwca aż do końca października. Figi nale-

ży zbierać powoli i konsekwentnie, ciągle wracając do drzewa, gdyż nie da 

się zebrać wszystkich owoców za jednym razem. Midrasz do Księgi Wyjścia 

mówi, że w taki sam sposób nie można posiąść wiedzy zawartej w Torze w 

krótkim czasie, lecz trzeba studiować ją powoli, konsekwentnie, przez całe 

życie. Paweł Trzopek OP 
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Słowo Boże czytane wczoraj i dziś 

 

Bruna Costacurta 

Można bowiem widzieć krzew, ale nie Boga. Krzew jest znakiem pewnej 

rzeczywistości, a obecność Boża przejawia się poprzez ogień. (…) ogień, 

choć nie może być odpowiednim obrazem Boga (nic nie może Go przedsta-

wić), ma wielką moc skojarzeniową: podobnie jak to, co Boże, ogień nie ma 

granic, jego płomienie są w ciągłym ruchu i nie pozwalają zatrzymać jego 

obrazu; jest nieogarniony, nie może zostać zamknięty (albo spali pojemnik, 

albo zgaśnie) i jest podstawą do życia (ogrzewa, oświeca, daje dobrobyt, od-

dala dzikie zwierzęta, służy do gotowania potraw), ale może zniszczyć to, co 

się zbytnio do niego przybliży, a także oparzy cię, jeśli spróbujesz go schwy-

tać. Zatem dzięki swej sile symbolicznej ogień może odsyłać do Boga, ale 

musi zabrzmieć Boże słowo, by ogień odsłonił swą zdolność aluzyjną. Tylko 

słowo potrafi przekazywać to, co Boże, w sposób znośny dla człowieka 

(Mojżesz boi się widzieć, ale nie słuchać). Płonący krzew wskazuje, a zara-

zem ukrywa, natomiast słowo objawia. A gdy Mojżesz rozumie, przestaje 

patrzeć.  

(Bruna Costacurta, Mojżesz, duchowy przewodnik ludu. Księga Wyjścia). 

 

Papież Franciszek 

Ale wybłaganie i uzyskanie przedłużenia czasu oczekiwania, aż drzewo w 

końcu wyda owoce, wskazuje również na pilność nawrócenia. Ogrodnik mó-

wi właścicielowi: «Panie, jeszcze na ten rok go pozostaw» (w. 8). Możli-

wość nawrócenia nie jest nieograniczona. Dlatego trzeba je podjąć natych-

miast, inaczej przepadnie na zawsze. Możemy zastanowić się w tym Wiel-

kim Poście – co powinienem zrobić, aby bardziej zbliżyć się do Pana, na-

wrócić się, «wyciąć» te rzeczy, które są niewłaściwe. «Nie, nie, poczekam 

do następnego Wielkiego Postu». Ale czy będziesz żył w przyszłym Wiel-

kim Poście? Zastanówmy się dziś, każdy z nas – co powinienem zrobić w 

obliczu tego miłosierdzia Boga, który na mnie czeka i który zawsze przeba-

cza. Co powinienem zrobić? 

(Franciszek, Anioł Pański, Rzym, 24.03.2019)o 

prac. ks. Jarosław Czyżewski 
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  Z ogłoszeń duszpasterskich  

 1. Dzisiaj już trzecia niedziela Wielkiego Postu! Gorzkie Żale z kaza-

niem pasyjnym po Mszy św. o godz. 16.00. W piątek o 15.00 Godzina Miłosier-

dzia, o 16.30 Droga krzyżowa dla dzieci, a o 17.15 Droga krzyżowa dla mło-

dzieży i dorosłych. Przypominamy, że za pobożny udział w tych nabożeń-

stwach można uzyskać odpust zupełny. Tradycyjna Droga Krzyżowa ulicami 

Pogoni odbędzie się 04 kwietnia 2025 po Mszy św. o 18.00 – już dzisiaj zapra-

szamy!!! 

 2. W poniedziałek, 24 marca, obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Po-

laków ratujących Żydów pod okupacją niemiecką, nawiązujący do dnia, w któ-

rym Niemcy w 1944 roku w Markowej zamordowali rodzinę Błogosławionych Ul-

mów: Józefa i Wiktorię oraz ich dzieci, wraz z ukrywającymi się u nich Żydami. 

 3. We wtorek, 25 marca uroczystość Zwiastowania Pańskiego. Jest to 

także Dzień Świętości Życia i Dzień Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego. 

 4. W środę, 26 marca, w liturgii przypada wspomnienie Dobrego Łotra 

oraz Dzień modlitwy za więźniów. 

 5. Solenizantów i jubilatów tego tygodnia otaczamy modlitwą, przeka-

zując im najserdeczniejsze życzenia. W piątek, 28 marca,  przypada 16. rocznica 

święceń biskupich księdza biskupa Grzegorza Kaszaka Módlmy się w jego in-

tencji, prośmy o zdrowie, Boże błogosławieństwo, Dary Ducha Świętego, opiekę 

Matki Bożej oraz świętych patronów naszej diecezji Alberta i Rafała. 

 6. Rekolekcje wielkopostne rozpoczniemy w najbliższą sobotę – 29 marca 

na Mszy świętej o 18.00 i w niedzielę podczas wszystkich Mszy świętych o 8.00, 

10.00, 11.15, 12.30, 16.00 i 19.00. Poprowadzi je Ks. Marek Rogeński, Pallotyn, 

duszpasterz parafii św. Łukasza. Otoczmy go modlitwą i tak zaplanujmy sobie 

czas, byśmy wszyscy mogli się jak najlepiej przygotować do głębokiego przeżycia 

zbliżających się  Świąt Wielkanocnych. Program rekolekcji można zabrać przy 

wyjściu z kościoła. Zwróćmy uwagę, że z soboty na niedzielę nastąpi zmiana 

czasu z zimowego na letni, śpimy godzinę krócej. 

 7. Zachęcamy do praktykowania jałmużny, którą można składać przy 

krzyżu na środku kościoła. 

 8. Katolickie Liceum Ogólnokształcące SPSK im. św. Jana Bosko w 

Sosnowcu oraz Katolicka Szkoła Podstawowa SPSK w Sosnowcu ogłaszają 

rozpoczęcie naboru uczniów na rok szkolny 2025/2026. Więcej informacji na 

stronie internetowej www.katolik.sosnowiec.pl 

 9. Zespół Szkół Muzycznych w Sosnowcu zaprasza 27 marca o godz. 

18.00  na KONCERT DLA HOSPICJUM oraz towarzyszące temu wydarzenia do 

Sali Koncertowej w Sosnowcu. Szczegółowe informacje na plakacie.  

http://www.katolik.sosnowiec.pl
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 10. W minionym tygodniu zmarli: + Maria Walnik, + Elżbieta Marzec. 

Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w ponie-

działek o 18.00. 

 11. W duchu wiary i zaufania Bożej Opatrzności przyjmijmy Boże bło-

gosławieństwo… 

Intencje mszalne  
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  800  + Antoniego GRUSZKĘ w 7 r. śm. – od żony i dzieci 

1000 + Stanisława, Stanisławę KASPRZYKÓW 

1115 O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Grażyny STEFAŃ-

SKIEJ-WDOWIK w 69 r. ur. oraz dla Szymona WDOWIKA w 14 r. ur. 

1230 ZA PARAFIAN: - Przez wstawiennictwo św. Józefa o zdr. i bł. Boże dla 

Józefa KIGLICSA; - O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Łucji 

KOWALSKIEJ w 1 r. ur.; - W podziękowaniu za otrzymane łaski, z prośbą o 

dalszą opiekę i bł. Boże dla Teresy GOCYŁA w 80 r.  urodzin – od siostry Ali-

ny z mężem; - O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Józefy MAZUR-

KIEWICZ w 80 r. ur. – od dzieci: Agnieszki, Ani i Witka z rodzinami; - o 

zdrowie, bł. Boże i opiekę MB dla Ryszarda Długosza – z racji chrztu ; - o 

zdrowie, bł. Boże, opiekę MB dla Marianny i o pokój na Ukrainie 

 Chrzest po Mszy: Ryszard Długosz 

1600 + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 23 

1900 + Jana LIGĘZĘ – od Marii Chodkiewicz z rodziną 

24 MARCA 2025 – PONIEDZIAŁEK 

  700     + Annę, Jana KORDASZEWSKICH; dziadków: Walentego, Francisz-

kę SYGUŁÓW 

1800 1/ + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 24 

 2/ ++ zbiorowa za zm.: + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od szwagra Zbignie-

wa; + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od Eweliny i Adama Dzidek; + Ewę RYBAK – 

od ucz. pogrzebu; + Leszka IGŁA – od ucz. pogrzebu; + Łukasza KOSTUSIA-

KA – od Domu Pogrzebowego „Hades” w Będzinie i Zakładu Pogrzebowego 

„Eden” w Sosnowcu; + Zofię PODWYSOCKĄ – od ucz. pogrzebu; ++ za zm. 

w ubiegłym tygodniu: + Elżbietę MARZEC; + Marię WALNIK 

25 MARCA 2025 – WTOREK – UROCZYSTOŚĆ ZWIASTOWANIA PAŃ-

SKIEGO 

  700     1/ + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 25 

 2/ + Janinę MAŁAS – od ucz. pogrzebu 

1800 1/ + Jana LIGĘZĘ – od Roksany i Ireneusza Wawrzeń z dziećmi 

 2/ + Janinę MAŁAS – od Domu Pogrzebowego „Hades” w Będzinie i 
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GODZINA MIŁOSIERDZIA 

Każdy piątek o 15,00 

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30 

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30 

REDAKCJA: xadom 

Nakład: 100 egz. 

Strona parafii: 

www.tomasz.sosnowiec.pl  

Zakładu Pogrzebowego „Eden” w Sosnowcu 

26 MARCA 2025 – ŚRODA 

  700     + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od ucz. pogrzebu 

1800 1/ + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 26 

 2/ + Mariusza POKORSKIEGO z racji urodzin – od rodziców, babci i 

siostry 

27 MARCA 2025 – CZWARTEK  

  700     1/ + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 27 

 2/ + Jana LIGĘZĘ – od Krystyny i Krzysztofa Wawrzeń 

1800 1/ + Wilhelma KAWA w 8 r. śm.; Wandę, Benedykta, Wilhelma KA-

WA – od Stanisława z rodziną 

 2/ + Mariusza POKORSKIEGO – od kolegów i koleżanek z pracy 

28 MARCA 2025 – PIĄTEK 

  700     + Jana LIGĘZĘ – od Edyty i Łukasza Bujak 

1800 1/ + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 28 

 2/ + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od brata Józefa z rodziną 

29 MARCA 2025 – SOBOTA 

  700     1/ + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 29 

 2/ + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od ucz. pogrzebu 

ROZPOCZĘCIE REKOLEKCJI WIELKOPOSTNYCH 

1800 1/ + Jana LIGĘZĘ – od ucz. pogrzebu 

 2/ + Grażynę KOS – od starszych sąsiadów z klatki 

30 MARCA 2025 – IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU – REKOLEKCJE 

WIELKOPOSTNE 

  800  + Mariannę, Eugeniusza BŁASZCZYKÓW; Władysława i Franciszkę i 

zm. z rodz. BŁASZCZYKÓW 

10
00

 + Władysława KAMIŃSKIEGO; Renatę BĘCZKOWSKĄ 

1115 + Jana WALCZYŃSKIEGO w 11 r. śm. – od córki Teresy z mężem i 

dziećmi oraz syna Rafała z żoną i  dziećmi 

1230 + Janinę, Leona OPAŁKA; Janusza OPAŁKA – od syna i brata z ro-

dziną 

1600 + Kazimierza ŻMUDĘ – gregorianka 30 

1900 + Franciszkę, Jana, Stanisława SZAŁAS oraz zmarłych z ich rodzin 

 

 


